
Ledňáček říční
Alcedo atthis

Řád: Coraciiformes - Srostloprstí
Délka těla: cca 16 cm
Hmotnost: 0,04 až 0,045 kg
Rozpětí křídel: 23 až 27 cm
Věk: až 10 let

Ledňáček říční, často nazývaný „létající drahokam našich vod“, je díky výraznému
zbarvení a specifické stavbě těla jen těžko zaměnitelný druh. Je to plachý pták, kterého
zahlédne pouze pozorný návštěvník této lokality.

Létá jako barevná šipka nízko nad vodou, přičemž kopíruje koryto řeky. Své teritorium
si bedlivě střeží a několikrát denně kontroluje. Při spatření jiného ledňáčka,
člověka či neobvyklé překážky pronikavě zapíská, ale než otočíte svůj zrak k místu, odkud
zazněl zvuk, už tam dávno není. Zcela mimořádně ho překvapíte při lovu potravy.

Živí se převážně drobnými rybkami do velikosti 8 až10 cm. Nepohrdne však ani vodním
hmyzem, měkkýši, raky nebo obojživelníky. Loví nejčastěji tak, že sedí nehnutě na nějakém
vyvýšeném místě nad vodou, a když spatří rybu, vrhá se střemhlav do vody. Dokáže ale také
vyhlížet kořist za letu, kdy se podobně jako poštolka třepetá na jednom místě nad hladinou.

Hnízdí dvakrát až třikrát do roka v norách, které si vyhrabává v kolmých hlinitých bře-
zích. Hnízdní komůrku nevystýlá, samička snáší vejce přímo na její dno.

Na Berounce se ledňáčci vyskytují hojně a celoročně. Hnízdí zde zhruba po 3 až 5 km
úsecích, pravidelně několik párů. Největším nepřítelem ledňáčků jsou povodně, které jim
vyplavují hnízda, dále nešetrné lidské zásahy do břehů, vegetace či koryta řeky. Nebezpečné
jsou rovněž tuhé zimy, kdy zamrznou všechny vodní plochy a ledňáčci se nedostanou
k potravě.

Pravidelně je zde prováděn odchyt a kroužkování ledňáčků, přičemž jedno ze zde vyve-
dených a okroužkovaných mláïat bylo zastiženo zhruba po 30 dnech až v Itálii.

g

g

g

g

g

g

70cm

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16.


